SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 277, DE 2019

Informações ao Senhor Ministro do Meio Ambiente.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

DESPACHO: À Comissão Diretora do Senado Federal

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 277 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136297

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado do Meio Ambiente, Ricardo Salles, informações sobre

as ações preventivas, coercitivas, mitigadoras e corretivas adotadas e a serem

adotadas pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais -

IBAMA em decorrência da contaminação do rio Poti (CE) por rejeitos de mineração,

provocada pela empresa Globest Participações Ltda.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)

S
F

/
1

9
2

1
7

.
8

7
5

3
4

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 277 de 2019.